
 
                                      Тел./факс 8-84361-22382, эл. адрес: zdt-rs@rambler.ru 
 

 

“05”  сентября   2017 г.  № 75  

 

Руководителям образовательных организаций  

 Рыбно-Слободского муниципального района РТ 

Заместителям директоров по воспитательной работе 

Педагогам - организаторам 

 

 

 МБУ ДО  «Центр детского творчества» Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан   направляет   Вам    приказ о проведении  районного 

этапа  IV  Республиканского конкурса  информационно-социальных  видеороликов  

«Ребенок в мире прав» - «Бала  хокук даирәсендә».  

 

Примечание: Приказ о проведении Конкурса на 7 л. в 1 экз. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

            Директор МБУ ДО «ЦДТ»                                      Р.Г. Иминова  
 

 

 

 
 

 

Исп. Е.Н. Блинова, 884361(223-82), 89276758432 
 
 

 

 

 

 

 

 

         Республика Татарстан 
         Рыбно-Слободский 

        муниципальный район 

        муниципальное  бюджетное 

           учреждение 

          дополнительного образования 

          Центр детского творчества 
           422650, Рыбная Слобода,         

           Пер.Больничный, 6 

                          Татарстан Республикасы 
                          Балык Бистәсе 

                          муниципаль районы 

                          балалар иҗат үзәге 

                          балаларга өстәмә 

                          белем бирү муниципаль 

                          бюджет учреждениесе 
                          422650, Балык бистәсе, 

                               Шифаханә тыкр., 6 

 

mailto:zdt-rs@rambler.ru


 

 
 
 

 

                       ПРИКАЗ                                                                                       БОЕРЫК 
 

              от 05.09.2017 г.                                                                 №  477  о/д 

 

 

О  проведении Районного этапа IV  Республиканского конкурса информационно-

социальных видеороликов "Ребенок в мире прав" – "Бала хокук даирәсендә" 

 

В целях популяризации Конвенции ООН о правах ребенка, информационно-

правового просвещения детей и молодежи, стимулирования их социально-правовой 

активности, а также пропаганды позитивно направленной, общественно полезной 

творческой деятельности подрастающего поколения в сфере повышения правовой 

грамотности и правовой культуры,  приказываю: 

 

1. Учредить Районный этап IV Республиканского конкурса информационно-

социальных видеороликов "Ребенок в мире прав" - "Бала хокук даирәсендә " (далее - 

Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о районном этапе IV Республиканского конкурса 

информационно-социальных видеороликов "Ребенок в мире прав" - "Бала хокук 

даирәсендә " (приложение №1); 

2.2. Состав организационного комитета (жюри)  Конкурса (приложение №2); 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МКУ «Отдел образования исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района РТ» Н.М. Шайхутдинова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник                                                                                                       И.М. Садиков 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

улица Ленина, дом 52А,пгт. Рыбная Слобода, 422650 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК  БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

«МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Ленин урамы, 52Айорты,Балык Бистәсештп., 422650 

Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26. Е-mail: sloboda.filial@mail.ru 

consultantplus://offline/ref=451BC48A7C1DA088346F0CEEA107E69EB5C619A49E2365DA15A6F3M8MFG


Приложение №1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАЙОННОМ ЭТАПЕ IV  РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА 

ИНФОРМАЦИОННО-СОЦИАЛЬНЫХ ВИДЕОРОЛИКОВ  

"РЕБЕНОК В МИРЕ ПРАВ" - "БАЛА ХОКУК 

ДАИРӘСЕНДӘ " 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Районный этап Республиканского конкурса информационно-социальных 

видеороликов "Ребенок в мире прав" - "Бала хокук д даирәсендә " (далее - Конкурс) 

направлен на популяризацию Конвенции ООН о правах ребенка, информационно-

правовое просвещение детей и молодежи, стимулирование их социально-правовой 

активности, а также пропаганду позитивно направленной, общественно полезной 

творческой деятельности подрастающего поколения в сфере повышения правовой 

грамотности и правовой культуры. 

1.2. Конкурс проводится ежегодно с 10 сентября по 20 ноября текущего года. 

Информация о проведении Конкурса размещается на официальных сайтах 

учредителей и организаторов не позднее 9 сентября текущего года. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 
 

2.1. Основными целями Конкурса являются: 

формирование активной гражданской позиции детей и молодежи; 

правовое просвещение и пропаганда традиционных ценностей в детской и 

молодежной среде; 

пропаганда позитивно направленной и общественно полезной творческой 

деятельности детей и молодежи в сфере повышения правовой грамотности и 

правовой культуры населения; 

совершенствование творческих навыков молодежи в создании медиапродуктов. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

привлечение внимания общественности к актуальным вопросам повышения 

правовой культуры; 

формирование устойчивого позитивного восприятия общественностью 

правовых правил и норм; 

привлечение внимания общественности к необходимости формирования 

устойчивого позитивного отношения к принципу добровольного соблюдения и 

исполнения правовых предписаний; 

выявление и поощрение талантливой молодежи; 

совершенствование содержания, форм и методов медиаобразования и 

медиатворчества. 
 

 

 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 
 

3.2. Организаторами Конкурса являются МКУ «Отдел образования 

исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района РТ», МКУ 

consultantplus://offline/ref=451BC48A7C1DA088346F0CEEA107E69EB5C619A49E2365DA15A6F3M8MFG


«Отдел по молодежной политике, спорту и туризму исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского муниципального района РТ»,  МБУ ДО «Центр детского 

творчества», Детская общественная организация «Факел» Рыбно-Слободского 

муниципального района РТ,  Общественного помощника уполномоченного по 

правам ребенка в Республике Татарстан в Рыбно-Слободском муниципальном 

районе. 

3.3. Для организации и проведения конкурса создается организационный 

комитет (далее - Оргкомитет) из числа организаторов Конкурса в составе 

председателя и членов Оргкомитета. 

3.4. Для оценки и выявления лучших работ создается жюри Конкурса в 

количестве 7 человек в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов жюри. 

3.5. Состав жюри Конкурса формируется и утверждается Оргкомитетом 

ежегодно до 1 октября текущего года. 

 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

 

4.1. Участниками Конкурса могут выступать физические лица в возрасте от 6 до 

30 лет как индивидуально, так и в составе групп или творческих коллективов. 

 

5. УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

5.1. На Конкурс представляются видеоролики, отражающие содержание одного 

или нескольких основополагающих прав ребенка в соответствии с Конвенцией ООН 

о правах ребенка. 

Жанр видеоролика определяется участниками самостоятельно (интервью, 

репортаж, видеоклип, мультфильм и т.д.). 

5.2. Видеоролики, представленные на Конкурс, должны соответствовать 

следующим требованиям: 

направленность на формирование и поддержку высокого уровня правовой 

грамотности и правовой культуры населения; 

лаконичность и информационная насыщенность сюжета; 

длительность видеоролика не более 2 минут; 

содержание видеоролика не должно противоречить законодательству 

Российской Федерации. На Конкурс не принимаются видеоролики рекламного 

характера, содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения, а также не 

соответствующие тематике Конкурса либо ранее участвовавшие в Конкурсе. 

5.3. Для участия в Конкурсе претендент с 10 сентября по 17 октября 

(включительно) текущего года направляет видеоролик на любых электронных 

носителях (CD- или DVD-диск, флеш-накопитель и д.р.) и заявку, оформленную в 

соответствии с приложением к настоящему Положению,  в МБУ ДО «ЦДТ» по 

адресу: 422650, РТ, пгт Рыбная Слобода, пер. Больничный, дом 6 или на e-mail: 

Elena1970ben@mail.ru Контактное лицо: Блинова Е.Н., 884361(223-82), 

89276758432,  

В Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан по 

адресу: 420015, г. Казань, ул. Карла Маркса, д. 61 (2-й этаж) или на e-mail: rebenok-

v-mire-prav@yandex.ru 

consultantplus://offline/ref=451BC48A7C1DA088346F0CEEA107E69EB5C619A49E2365DA15A6F3M8MFG
mailto:Elena1970ben@mail.ru
mailto:rebenok-v-mire-prav@yandex.ru
mailto:rebenok-v-mire-prav@yandex.ru


Заявки и работы, направленные после истечения указанного в настоящем 

пункте срока, к рассмотрению не принимаются. 

5.4. Одновременно претендент вправе разместить видеоролик, заявленный к 

участию в Конкурсе, в любых социальных сетях и указать в заявке ссылку на видео. 

5.5. Конкурс проводится в три этапа. 

I этап - заявочный (с 10 сентября по 17 октября (включительно) текущего года). 

На первом этапе  МБУ ДО «ЦДТ», Аппарат Уполномоченного по правам 

ребенка в Республике Татарстан осуществляет прием заявок на участие в Конкурсе с 

приложенными видеороликами. В течение трех дней с момента получения заявки и 

видеоролика претендент уведомляется об их получении и возможности просмотра 

путем направления сообщения по адресу электронной почты, указанному в заявке, 

либо по телефону. 

II этап – отборочный районный с 17 по 31 октября (включительно) текущего 

года – отборочный республиканский  (с 1 ноября по 10 ноября (включительно) 

текущего года). 

На втором этапе жюри осуществляет просмотр и отбор представленных на 

Конкурс видеороликов на предмет соответствия требованиям, установленным 

пунктом 5.2 настоящего Положения. 

Информация о результатах отборочного этапа размещается на официальных 

сайтах учредителей Конкурса не позднее 11 ноября текущего года. 

III этап - заключительный (с 11 ноября по 15 ноября (включительно) текущего 

года). 

На третьем этапе члены жюри оценивают работы по критериям, установленным 

в пункте 5.6 настоящего Положения. 

5.6. Критерии оценки конкурсных работ: 

соответствие основным целям и задачам Конкурса; 

креативность (новизна идеи, оригинальность); 

эффективность с точки зрения воздействия на целевые группы; 

лаконичность и информационная насыщенность сюжета; 

единство творческого замысла и формы выражения; 

реалистичность и познавательность предлагаемой разработки, логичность и 

последовательность изложения; 

полнота раскрытия темы; 

соответствие содержания ролика и комментария, качество реализации 

видеоролика. 

Количество баллов по каждому критерию определяется по 10-балльной шкале 

(от 0 до 10). 

5.7. Оценка каждой работы по критериям, установленным в пункте 5.6 

настоящего Положения, проводится индивидуально каждым членом жюри. 

5.8. По сумме баллов формируется рейтинг участников Конкурса. 

5.9. На основании рейтинга формируется список победителей республиканского  

Конкурса. Победителями Конкурса признаются авторы 10 конкурсных работ, 

которые набрали наибольшее количество баллов. При равенстве количества баллов 

решение об определении победителей принимается жюри открытым голосованием 

большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании. В случае 

равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. 



5.10. Список победителей оформляется протоколом, который подписывается 

председателем жюри, и оглашается на торжественной церемонии подведения итогов 

Конкурса 20 ноября текущего года. 

После окончания церемонии награждения победителей Конкурса указанный 

протокол размещается на официальных сайтах учредителей Конкурса. 

5.11. Работа жюри осуществляется на заседаниях. Заседание жюри является 

правомочным при участии в нем не менее 2/3 состава от общего числа членов жюри. 

Заседания жюри проводит председатель жюри, а в его отсутствие - заместитель 

председателя жюри. 

5.12. По количеству положительных комментариев к видеоролику, 

размещенному в социальных сетях в соответствии с пунктом 5.4 настоящего 

Положения, Региональной общественной организацией "Совет детских организаций 

Республики Татарстан" не позднее 15 ноября текущего года определяется 

обладатель приза  зрительской симпатии. 

 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 
 

6.1. Все участники и победители Районного  Конкурса, прошедшие в районном  

этапе, получают свидетельства об участии   и дипломы победителей  в Конкурсе. 

6.2. Победители Республиканского  Конкурса награждаются дипломами и 

денежной премией в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей каждый. 

6.3. Обладатель приза зрительской симпатии республиканского конкурса  

награждается дипломом и денежной премией в размере 10 000 (десять тысяч) 

рублей. 

6.4. Награждение проводится на торжественной церемонии подведения итогов 

Конкурса 20 ноября текущего года - во Всемирный день ребенка. 

При совпадении 20 ноября с выходным днем торжественная церемония 

подведения итогов Конкурса решением Оргкомитета переносится на рабочий день, 

предшествующий выходному дню 20 ноября текущего года, либо на следующий 

рабочий день после выходного 20 ноября текущего года. 

Состав лиц, приглашаемых к участию в торжественной церемонии подведения 

итогов Конкурса, определяется Оргкомитетом Конкурса. 

Информация о месте и времени торжественной церемонии подведения итогов 

Конкурса размещается на официальных сайтах учредителей Конкурса не позднее 16 

ноября текущего года. 
(в редакции приказа от 13.10.2016 «О внесении изменений в приказ «О Республиканском конкурсе 

информационно-социальных видеороликов «Ребенок в мире прав» - «Бала хокук даирәсендә»). 

 
 

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
 

7.1. Направление видеоролика на Конкурс означает предоставление автором 

(авторами) организаторам Конкурса права на использование представленного 

материала (размещение в сети Интернет, телепрограммах, участие в творческих 

проектах, дальнейшее тиражирование) с обязательным указанием автора (авторов). 

7.2. Участники Конкурса или их законные представители дают согласие на 

обработку персональных данных. 

7.3. Представленные на Конкурс видеоролики не рецензируются и не 

возвращаются. 



 

Приложение 

к Положению 

о Районном этапе  

 Республиканского конкурса 

информационно-социальных 

видеороликов "Ребенок в мире 

прав" - "Бала хокук даирәсендә " 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном этапе IV  Республиканского конкурса 

информационно-социальных видеороликов 

"Ребенок в мире прав" - "Бала хокук даирәсендә " 

 

1. Фамилия, имя, отчество автора 

2. Дата рождения, полных лет 

3. Наименование работы 

4. Жанр видеоролика 

5. Почтовый адрес 

6. Адрес электронной почты 

7. Контактный телефон (в т.ч. мобильный) 

8. Наименование образовательной организации, класс (при наличии) 

9. Информация о размещении видео ролика в социальных сетях (указать 

ссылку) 

 

                                      Подпись ________/__________________/ 

                                      Дата "___" ________________2017 года 

 

Согласен (а) на обработку персональных данных __________/________________/ 

 

-------------------------------- 

<*> От имени несовершеннолетних согласие дают их законные представители. 

 

ЗАЯВКА 

на участие в  районном этапе IV  Республиканского конкурса 

информационно-социальных видеороликов 

"Ребенок в мире прав" - "Бала хокук даирәсендә " 

 

1. Название детского (молодежного, детско-молодежного) творческого коллектива 

<*> 

2. Состав творческого коллектива (Ф.И.О., дата рождения, место учебы или работы 

участников) 

3. Наименование работы 

4. Жанр видеоролика 

5. Почтовый адрес 

6. Адрес электронной почты 

7. Контактный телефон (в т.ч. мобильный) 



8. Информация о размещении видеоролика в социальных сетях (указать ссылку) 

 

               Подпись руководителя коллектива ________/_________________/ 

                                     Дата "___" ________________ 2017 года 

 

Согласны на обработку персональных данных <**> ________/_________________/ 

                                               ________/_________________/ 

                                               ________/_________________/ 

                                               ________/_________________/ 

                                               ________/_________________/ 

 

-------------------------------- 

<*> Заполняется при наличии. 

<**> Согласие выражается всеми участниками творческого коллектива. От 

имени несовершеннолетних согласие дают их законные представители. 

 

Утвержден 

Приказом МКУ «Отдел образования» 

№ 477 от 05.09.2017 г.: 

 

СОСТАВ 

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА (ЖЮРИ)  РАЙОННОГО ЭТАПА 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА ИНФОРМАЦИОННО-СОЦИАЛЬНЫХ 

ВИДЕОРОЛИКОВ   "РЕБЕНОК В МИРЕ ПРАВ" - "БАЛА ХОКУК 

ДАИРӘСЕНДӘ" 

 

Шайхутдинов Нияз 

Мударисович 

Заместитель начальника МКУ «Отдел образования 

исполнительного комитета Рыбно-Слободского МР РТ», 

председатель Оргкомитета (жюри) 

Пузырьков Игорь 

Рафаилевич 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МБУ ДО «Центр детского творчества», зам. председателя 

Гиниятова Диляра 

Асхатовна 

Заместитель начальника МКУ «Отдел по молодежной 

политике, спорту и туризму исполнительного комитета 

Рыбно-Слободского МР РТ» 

Мугинова Рузия 

Фатыховна 

Методист по воспитательной работе и дополнительного 

образования МКУ «Отдел образования исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского МР РТ» 

Сахапова Айсылу 

Равилевна 

 Методист по воспитательной работе  МКУ «Отдел 

образования исполнительного комитета Рыбно-

Слободского МР РТ», 

Блинова Елена 

Николаевна 

Методист/куратор по детскому движению МБУ ДО 

«Центр детского творчества» 

Мишин Станислав 

Андреевич 

Общественный помощник по правам ребенка в РТ в 

Рыбно-Слободском муниципальном районе, ученик 8 

класса МБОУ «Рыбно-Слободская гимназия №1» 

 


